¹⁾ Ueber die Vogtei zu Hattersheim vergl. die folgenden Urkunden von 1282 Januar, 1283 Januar 23, 1285 Februar 13, 1285 nach Februar 13, 1285 März.

daz si daz niemannen beszerin sollin. So spreghin wir umbe die burge zu Rudisheim^{a)}, die man zu herbe hat van deme gotshuse van Meinze, also sie da iehent, daz die zinse, die van deme erbe da gant, daz die ir rechte lien sint, habent sie des hantfestene des bischovis unde des capitills, das sal si billichin helfin; hant si des nuth, so dunkt uns rechter, daz daz gotshus die zinse billicher behabe unde rechter dan die, die daz herbe habin; unde was daz si, daz der bischof mit rechtein urdele behabit hat, daz her des geniese, so sprechin wir, allis, daz der bischof gelobit hat umbe den turn Heinrichis des aldin, daz sal her stede haldin; unde want uns geseit ist von den genen, an die is gesetzit wart, daz ver Margaretin sune unschuldich sin an den iuden, die da erslagin sint, so spregin wir, daz man irin schadin beszerin sal. Diz gebedin wir, swaz wir hic gesagitt han, daz man daz beidindhalbin stede halde. Swas an disme breve stat, daz gebedin wir, daz daz stede si, also alsit an huns gelazin ist; unde swer daz bregge, daz er daz du weder uns unde wider des richis hulde. Und zu einer urkunde henken wir unser ingesigil an desin brief.

Der brief was gegeben an unsers herin geburtin dusint iar, zweihundert iar, sebenzich und vuf iar, in deme anderin iare, daz wir worden gekroenit, an sente Brigiudin dage.

Nach dem Or. gedr. Bodmann S. 256, der eine „Menge dahin gehöriger, noch ungedr. Urk.“ kannte; Würdtwein, S. d. IV, 345 nach einem anderen Exemplar. Vergl. Böhmer, Regg. No. 156, v. d. Ropp, Erzb. Werner 105. Bei Roth S. 454, 481 stets mit falscher Auflösung des Monatsdatums registriert.

874.— Werner I. von Falkenstein-Minzenberch überlässt der Deutschordenskommende Sachsenhausen das Patronat der Kirche zu Preungesheim gegen das der Kapelle zu Rödelheim und verkauft derselben zwei Theile des Zehntens zu Preungesheim. — 1275 Februar 20.

Wernherus de Minzenberch universis presens scriptum insipientibus noticiam subscriptorum. Cum mundus teste Johanne apostolo in maligno sit positus, necesse est, ut pie conversantibus sic in omnibus provideatur, ne a malignis infestatoribus in debite molestentur. Hinc est quod scire volumus universos, nos commutacionem fecisse cum fratre Lodewico de Svalebach commendatore et fratribus domus theutonicae apud Frankenvort dando eis ecclesiam nostram in Bruningesheim pro capella eorum in Redelnheim. Insuper vendidimus ipsis fratribus duas partes decime in Bruningesheim, sicut in litteris super hiis omnibus confectis plenius est expressum. Verum cum predicta omnia tam ecclesiam quam decimam ab imperio tenuerimus in feodo et a nullo alio, sicut omnibus dinoscitur manifestum, ne ab impetione vel infestacione alicuius sepedicti fratres pregraventur aut molestentur, promissimus una cum Methilde uxore nostra fratribus antedictis pro nobis et nostris successoribus, qui post nos et pro nobis ista facient, ut si fratres ab aliquo fuerint impulsati pro eo, quod in feodo tenuerimus ab ipso ecclesiam aut decimam antedictam vel quod ab ipso feedali iure dependeant, ipsos fratres e talibus inpetcionibus si emerserint eripere solo Romanorum regno dumtaxat excepto et eos

^{a)} Rudensheim Würdtw.

per omnia indemnes reddere nostris laboribus et expensis et ad ista facienda nos nostrosque successores obligavimus et sub constrictione date fidei presentibus obligamus. Ne autem premissa deducantur in irritum, presentem litteram eisdem fratribus tradidimus sigillo nostro et Ph. fratris nostri et M. uxoris nostre fideliter communitatam. Testes huius sunt milites subnotati: Wernherus de Baldirsheim et Wer. frater suus, Gerlacus de Klein, Conradus de Cruftele, Merkelinus et Eberwinus de Kolenhusen, Hezzechinus de Grilede et alii quam plures.

Datum anno domini M^oCC^oLXXV^o, X^o. kalend. Marcii.

Or. Von den an rothgelben Schnüren hängenden S. sind die Werners und Mechtilds von Falkenstein, letzteres an dritter Stelle, erhalten. In Stuttgart. Vergl. Hennes, C. d. ord. Teut. I, No. 240; Buri, Bannforst Dreieich Beil. 74, S. 92.

875. — Conrad von Rüdesheim, Canonicus zu Aschaffenburg, vermachte seine Besitzungen zu Rüdesheim, Gauhsheim, Kiedrich, Kostheim und Erbach dem Kloster Eberbach und dem Kapitel zu Aschaffenburg. — Mainz 1275 März 6.

Judices sancte Magantine sedis. Recognoscimus et ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod Conradus clericus, filius quondam Jacobi militis de Rudensheim, coram nobis constitutus universa bona sua in Rudensheim, Gauwelsheim, Keteriche et in Costheim ad ipsum hereditario iure spectancia nec non bona sua in Ebirbach, que Jacobus filius patrui sui tenet ab ipso tempore vite sue post obitum ipsius Jacobi ad monasterium Ebirbacense libere redditura, libera voluntate donavit, contulit, tradidit et resignavit modo debito et consueto, prout predictarum villarum obtinet consuetudo, prefato monasterio Ebirbach perpetuis temporibus possidenda, ita tamen, quod de omnibus bonis premissis idem monasterium — — ipsi clero dabit et solvet, quandiu vixerit, annuam pensionem, videlicet VII. marcas denariorum Colonienium legalium, medietatem in festo beati Martini episcopi, reliquam medietatem in festo beate Walpurgis occasione qualibet quiescente. Sed postquam idem clericus ingressus fuerit viam universe earnis, sola bona in Costheim habebit ecclesia Aschaffenburgensis, cuius canonicus ipse Conradus existit. Que inquam bona in Costheim memoratus C. recognovit, se coram nobis eidem ecclesie pro anime sue remedio legavisse. In cuius rei evidentiam et perpetnam firmitatem ad petitionem ipsius Conradi nostrum, capituli Asch . . et monasterii Ebirb . . sigilla presentibus sunt appensa.

Actum et datum Maguntie, II. nonas Marcii, anno domini MCCLXXV.

Mit einzelnen Kürzungen gedr. Guden, II, 193. Vergl. Arch. des histor. Vereins für Unterfranken XXVI, 150.

876. — 1275 März 10.

„Eynn Brief, in dem sich Herr Wernher von Mintzenbergk verschreibt, „das er den Orden schadlosz halten woll des Kaufs der Zweytheil des Zehens „zu Breungisheym und des wechsels mit der Kirchen zu Redelheym für Breunges- heim deshalb das er von dem Reyche zu Lehen tregt. Datum 1275. 10 Martii.“

In dem „Register einiger das teutsche Haus vor Frankfurt zu Sachsenhausen betr. Brief- schaften“ bei Buri, Bannforst Dreieich Beil. No. 74, S. 92. Vergl. Scriba, Regg. II, 644. — Ob nicht identisch mit No. 874?

877. — König Rudolf genehmigt die Vertauschung des dem Deutschordenshause bei Frankfurt zustehenden Patronatsrechts der Kapelle zu Rödelheim. — Mainz 1275 März 23.

Rudolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii fidelibus graciā suā et omniē bonū. Mutua ac utrimque proveniens promocio inter illos, quos fidelis devocio, devota fidelitas commendatos nobis efficit, tanto nos delectat sincerius, quanto votis ipsorum nostrum consensum regium plus credimus profuturum. Hinc est quod nos permutacionem iuris patronatus capelle de Redelheim fratribus domus theutonice prope Frankenvurt attinentis cum omni iure, quod tam ipsi capelle quam ecclesie in Brunisheim competit et quod Wernherus de Valkenstein, dilectus fidelis noster, a nobis et imperio tenuit, ipsam ecclesiam conferentis^{a)} ratam habentes et gratam, ipsam confirmamus auctoritate presencium litterarum, presentes litteras in testimonium predictorum nostre maiestatis sigilli munimine roborantes.

Datum Maguncie, anno domini M^o. CC^o. LXXV^o. X^o. kal. Aprilis, indictione tercia, regni vero nostri anno secundo.

Or. mit schön erhaltenem Majestätsiegel an rothgelben Seidenschnüren in Stuttgart. Abschr. im Copialbuche der Deutschordenscommende Sachsenhausen, fol. 106 ebendaselbst. Kürzer gefasste deutsche Ueersetzung im Falkensteiner Copiar zu München. Gedr. Böhmer, A. J. No. 404, die Ueersetzung Arch. für Hess. Gesch. VIII, 244. Vergl. Bur. Dreieich Beil. S. 92.

878. — Ritter Gerlach von Rorbach bekennt, von dem Kapitel zu Frankfurt dessen Mansus zu Soden in Erbpacht erhalten zu haben. — 1275 März 27.

Honorabilibus viris . . domino Heinrico decano et capitulo eccliesie de Frankenfort Gerlacus miles dictus de Rorbach quidquid potest obsequii et honoris. Cum vos mansum vestrum apud Soten michi et meis heredibus concesseritis iure hereditario possidendum, ita quod vobis annis singulis sex octalia siliginis et duo octalia tritici in omnem eventum perpetuo solvamus de ipso libere et solute inter assumptionem et nativitatem beate Marie virginis illa super vestrum granarium presentando nostris expensis et talem condicionem michi et ipsis meis heredibus adieceritis, quod si siliginem et triticum huiusmodi emere voluerimus, nobis dabitis ad emendum, ita quod pro qualibet octali, sive singulariter sive simul emamus, duas marcas denariorum Coloniensium demus vobis et cum sedecim marcas vobis solverimus, habeamus deinceps iusto emptionis titulo mansum ipsum, ego tenore presencium confiteor, me ac meos heredes ad solutionem siliginis et tritici, sicut prescriptum est, teneri, nisi illas sedecim marcas solvamus, sic videlicet, quod si dederimus duas marcas, de soluzione unius octalis simus soluti, et cum illas sedecim marcas in toto solverimus, simus de tota pensione soluti, mansum ipsum iusto emptionis titulo possidendo. In memoriam autem et testimonium prescriptorum litteras istas do vobis sigillo domini Cunradi de Buchehes, mei consanguinei, quia ego sigillum proprium non habeo, communitas.

Datum anno domini M.CC.LXXV., VI. kal. Aprilis.

Gedr. Böhmer, C. d. Moenofr. S. 172.

^{a)} conferentem das Copiar, Flicker vermutete conferentibus.

879. — Papst Gregor X. befreit die Klöster des Cisterzienserordens von der Zahlung des nach dem Beschlusse des allgemeinen Concils zu Lyon (1274 Mai 7 — Juli 17) zu erhebenden Zehntens zur Befreiung des h. Landes. — Lyon 1275 April I.

Datum Lugduni, kal. Aprilis, pontificatus nostri anno quarto.

Or. im St.-A. mit wohlerhaltener Bulle an Hanschnur. Auf dem Bug n. p.; auf der Rückseite P. de Assisio. A. Abschr. Ocul. mem. II, 3. Gedr. Rossel, Eb. U.-B. II, 221. Posthast No. 21012.

880. — Revers des Ritters Dudo von Erbach, genannt Schade, für das Stift S. Peter wegen eines ihm verpachteten Weinberges in der Gemarkung von Erbach. — 1275 April I.

Judices sancte Moguntine sedis. Presenti scripto omnibus cupimus esse notum, quod Dudo miles de Eberbach dictus Schade in nostra presencia constitutus elegit et se spontanee obligavit, quod si tres marcas Coloniensium denariorum infra XIII^{or} dies post dominicam Quasimodo geniti proximam decano et capitulo ecclesie sancti Petri Moguntie non persolverit, quas dare debet de vinea habente mensuram quinque iugerum et dimidium sita in Eberbach in schadenberge iuxta markenborne concessa sibi a .. decano et capitulo supradictis pro pensione trium marcuarum annis singulis solvendarum, eadem vinea sine exceptione et contradictione qualibet pleno iure redeat ad ecclesiam memoratam. Postmodum vero infra IIII^{or} dies festos natales domini proxime succedentes pensionem predictam tenetur solvere et hoc faciet annuatim, quod si neglexerit, prefata vinea similiter, ut dictum est, ad ecclesiam sancti Petri libere revertetur. In huius rei firmitatem presentem litteram ad petcionem parcium fecimus sigillari.

Datum anno domini M^o.CC.LXXV^{to}, feria secunda post dominicam Judica.

Abschr. saec. 14 auf fol. 65 des Copialbuchs des Stifts S. Peter, Stadtbibliothek Mainz. Hiernach gedr. Monc. Zeitschr. XI, 310, dessen Ansicht, dass der Auszug bei Bodmann S. 307 einer jüngeren Abschrift entstamme, nicht begründet ist.

881. — Die Grafen Boppo IV. und Rudolf II. von Wertheim geben dem Schultheissen Heinrich von Frankfurt den Hof und die Güter in Sulzbach zu eigen, welche Ritter Hartmud von Sachsenhausen bisher von ihnen zu Lehen getragen, jetzt aber resigniert hat. — 1275 April 3.

Nos Bopo et Rudolfus fratres neconon Mathildis, dieti Boponis collateralis, comites de Werthem, recognoscimus publice profitentes, quod nos duos mansos et dimidium et unam curiam sitos apud Solzbach, quos et quam Hartmudus miles de Sassenhusen a nobis titulo feodali habuit, Henrico sculteto de Frankenvort communicata manu damus iure proprietario perpetuo possidendam. Prefatus etiam Hartmudus renunciavit omni iuri, quod sibi in predictis bonis competebat. Huius facti testes sunt: nobilis matrona Elizabet dicta comitissa de Nassauvia, Hartmudus de Sassenhusen predictus, Wernerus de Glasoven, Conradus de Karben, Hartmannus de Michelenbach, Cunradus de Alsvelt, Volmarus dictus Crap et Johannes de Owenbach, cives Frankenvordenses, et quam plures alii fide digni.

In cuius rei testimonium evidens atque robur sigilla nostra presentibus litteris sunt appensa. Et quia ego Rudolfus predictus sigillo proprio careo, sigillis presentibus litteris appensis sum contentus.

Actum et datum anno domini M^o. CC^o. LXX^o. quinto, tertio non. Aprilis.

Gedr. Böhmer, C. d. Moenofr. S. 173.

882. — Das Capitel des Stifts S. Victor zu Mainz beurkundet die von seinem Mit canoniker, dem Cantor Ludwig, gemachten Stiftungen. — 1275 Mai 3.

Johannes decanus totumque capitulum ecclesie sancti Victoris extra muros Moguntie. Que aguntur in tempore, ne transeant ab hominum memoria cum tempore, cautum est, ea scripturarum memoriis commendare. Noverint igitur universi tam presentes quam futuri presencium litterarum inspectores, quod Ludewicus, cantor nostre ecclesie, ex pia liberalitate promisit, se daturum sex solidos Coloniensium denariorum singulis annis diebus vite sue dumtaxat in presencia in octava assumptionis beate virginis, ut ipso die officium divinum festive et sollempniter celebretur et „Alleluia virga Yesse“ cum sequentia „Ave preclara“ honorifice decantetur. Quoniam idem cantor nostro communi consensu accidente redemit duas carratas vini hunici, quas Wilhelmus miles dictus Stange de Scharenstein habuit in feodo a preposito nostre ecclesie in curia nostra in Ostrich, ita tamen, quod ad dies vite sue in suis vasis singulis annis in pede nostri montis sub nostro periculo, laboribus et expensis per nos presententur eidem, post mortem vero ipsius cantoris, sicut idem cantor disposuit et ordinavit, una ex ipsis carratis dabitur presentibus singulis annis, ut anniversarius suus expresse celebretur, altera vero carrata dabitur singulis annis in octava premissa in restaurum sex solidorum in littera superius expressorum. Recognoscimus preterea, quod sepeditus cantor emit deceem maldra siliginis apud nos perpetuo in bonis nostris Winterheim, de quibus dabimus quinque maldra singulis annis ad lampadem altaris sancti Petri apostoli in ecclesia sancti Victoris, ut per sacerdotem ipsius altaris ipsa lampas procuretur incendi, ita quod die noctuque ardeat indesinenter. In cuius rei evidiam et testimonium presentem litteram sigillo ecclesie nostre fecimus communiri, ne, quod continet, valeat aliquatenus infirmari.

Actum anno domini MCCLXXV, in die inventionis sancte crucis.

Or. mit zerbrochenem S. des Ausstellers im St.-A. zu Darmstadt. Abschr. im Copialbucho des Stifts S. Victor, ebendaselbst 1, fol. 41. Gedr. Baur, Hess. U.-B. II, No. 285. Vergl. Joann. II, 602; Bodmann S. 158; Roth I, 443, No. 9 mit falschem Monatsdatum.

883. — Das Domcapitel zu Köln bescheinigt, von dem Abte zu Eberbach im Auftrage des Domcapitels zu Mainz 475 Mark Achener Denare von dem Kaufgelde für den Hof zu Hochheim erhalten zu haben. — 1275 Mai 4.

Nos capitulum Colonense notum esse eupimus universis has litteras inspec-
turis, quod in crastino inventionis sancte crucis a viro religioso . . abbate de Everbach, ordinis Cisterciensis, Moguntine dyocesis nomine venerabilium virorum . . decani et capituli ecclesie Moguntine occasione exemptionis bonorum in Hoyg-

heym recepimus quadringentas et septuaginta quinque marchas monete Aquensis, duodecim solidis pro marcha qualibet computatis, de quibus nos per prefatos . . decanum et capitulum Moguntinum esse pagatos per presentes litteras sigilli ecclesie nostre roboratas munimine protestamur et tam ipsos . . decanum et capitulum, quam ipsorum fideiussores pro tanto absolutos proclaimamus et quitos. Interfuerunt autem de nostris concanonicis, quando pagatio facta fuit, videlicet dominus . . subdecanus, Ulricus cantor, Gerlacus de Hamersteyn, Walramus de Spanheim, Hermannus de Renniberg, Wilhelmus de Aldinhoven, Florekinus de Wevelinchoven, Didmarus custos, Theodericus de Rembagh et Theodericus de Muro et plures alii.

Datum in crastino predicto inventionis sancte crucis, anno domini M^o.CC^o. septuagesimo quinto.

Or. im St.-A. S. in rothem W. fast ganz zerstört. Die Urk. ist von der Hand desselben Schreibers, welcher die bezüglichen Urk. von 1273 November 29, Ausfertigung b, und 1274 Februar 19 schrieb.

884. — Werner Bolender verkauft dem Stifte S. Johann zu Mainz Ländereien zu Medenbach, welche er in Erbpacht zurück erhält. — Mainz 1275 Mai 7.

Judices sancte Maguntine sedis. Recognoscimus litteras per presentes, quod Wernherus dictus Bolender et Adelheydis uxor sua de Medebach in nostra presencia constituti publice sunt confessi, se uanimi consensu et manu communicata pratum, sex iugera et duale terre arabilis in campis Medenbach sita . . decano et capitulo ecclesie sancti Johannis Maguntie pro III. marcis Coloniensium denariorum vendidisse ac huiusmodi bona coram . . sculteto et . . scabinis ville predicte in manus nunciorum dicti capitulo pure et simpliciter resignasse, sicut coram nobis similiter resignarunt, per dictos . . decanum et capitulum se de pecunia predicta esse pagatos et ipsam in suos usus esse conversam publice confitentes. Est autem hic situs prati et iugerum predictorum, prout iam dicti coniuges sunt confessi. In campo predicte ville Medenbach apud Conradum dictum Suse pratum. Item apud idem pratum duale agri. Item in alio campo VI. iugera in monte apud quatuor iugera monasterii sancti Albani. Hac itaque empacione, vendicione, resignatione bonorum tam in seculari quam in iudicio nostro facta prefati . . decanus et capitulum eadem bona eisdem Wernhero et Alheydi uxori sue iure hereditario locaverunt sub forma et condicionibus subnotatis. Sane dicti coniuges, quamdiu vixerint, et post mortem eorum senior suorum heredum, quicunque fuerit, predicta bona indivisa tenebunt et de ipsis duo maldra bono siliginis Maguntine mensure ante portam piscium in Maguntia singulis annis infra festa assumptionis et nativitatis beate Marie sub eorum expensis, periculis et laboribus presentabunt nomine pensionis. Stramina quoque ex ipsis bonis provenientia in utilitatem ipsorum bonorum convertent, censem, precarias, exactiones et omnia servicia, que ratione eorundem bonorum a quibuscumque de facto vel de iure fuerint requisita, expedient sine dampno seu preiudicio capitulo antedicti, ita ut si ex negligencia seu occasione eorum bona fuerint publicata vel quoecunque modo distracta aut eciam occupata, in ipsis coniuges seu heredem corum, qui senior pro tempore fuerit, dampnum

huiusmodi totaliter redundabit. Quod si iidem coniuges sive heredes eorum bona predicta ipsi capitulo ex aliqua causa decreverint resignare, ipsa bona sub eadem forma et bonitate, ut nunc sunt vel meliori ante tempus messium resignabunt et nichilominus illius anni pensionem non solutam persolvant. Si vero ius hereditarium, quod in locacione ipsorum bonorum dinoscuntur habere, vendere voluerint, hoc nequaquam facere poterunt, nisi predicti capituli consensus accedat. Adiectum est insuper in contractu et a partibus hincinde receptum, ut si sepedicti coniuges aut heredes eorum, qui pro tempore fuerint, in aliqua predictarum condicionum fuerint negligentes vel eas per omnia non servaverint quemadmodum est prescriptum, a iure, quod in bonis habent eisdem, statim cadent sine strepitu iudicij ipso facto et preterea ratione talis negligencie vel condicionis non servate ipso capitulo ad interesse et tocius dampni refusionem, quid exinde sustinuerint, tenebuntur dictaque bona ad ipsum capitulum sine contradictione qualibet revertentur. Et quia omnia et singula predicta ita inter se acta et taliter observanda utreque partes coram nobis in figura iudicij sunt confesse, ad ipsarum instanciam presens scriptum nostri sigilli impressione duximus roborandum.

Actum Maguntie, anno domini millesimo CC^o.LXXV^o, non. Maii.

Or. im St.-A. Siegel ab. Abschr. im Copiar des Stifts S. Johann zu Darmstadt.

885. — Das Stift S. Johann zu Mainz gibt Heinrich Bolendere zu Medenbach die von diesem angekauften Güter zu Costolf in Erbpacht. — Mainz 1275 Mai 10.

Judices sancte Maguntine sedis. Recognoscimus litteras per presentes, quod Heinricus frater Wernheri dicti Bolendere et Gerdrudis uxori sua de Medenbach in nostra presentia constituti publice sunt confessi, se unanimi consensu et manu communicata *pratum continens duo iugera et dimidium iugerum terre arabilis*^{a)} in campo *Costolf*^{b)} sita . . decano et capitulo sancti Johannis Maguntie pro una marcia Coloniensem denariorum vendidisse ac huiusmodi bona coram . . sculteto et seabinis ville predice in manus nunciorum dicti capituli pure et simpliciter resignasse, sicut coram nobis similiter resignarunt, per dictos . . decanum et capitulum se de pecunia predicta esse pagatos ac ipsam in suos usus esse conversam publice confitentes. Est autem hic situs *prati et dimidii iugeris*^{c)} predictorum, prout iam dicti coniuges sunt confessi. In campo *Costolf* situm est *pratum continens duo iugera apud Gerdrudim relictam Heinrici dicti Zudclere*. Item *dimidium iugerum terre arabilis apud Wer. Bolendere*^{d)}. Hac itaque emptione, venditione et resignatione bonorum tam in seculari, quam in iudicio nostro facta prefati . . decanus et capitulum eadem bona eisdem Heinrico et Gerdrudi uxori ipsius iure hereditario locaverunt sub forma et conditionibus subnotatis. Sane dicti coniuges, quamdiu vixerint, et post mortem eorum senior suorum herendum,

^{a)} Die mit Cursivschrift gedruckten Worte auf Rasur von anderer, aber gleichzeitiger Hand.
Der ursprünglich auf andere Grundstücke lautende Vertrag ist demnach abgeändert worden.

^{b)} Wie a.

^{c)} Ebenfalls.

^{d)} Ebenfalls.

quicunque fuerit, predicta iugera cum prato indivisa tenebunt et de ipsis malterum unum bone siliginis Maguntine masure ante portam piscium Maguntie singulis annis infra festa assumptionis et nativitatis beate Marie sub eorum expensis, periculis et laboribus presentabunt nomine pensionis. Stramina quoque ex ipsis bonis provenientia in utilitatem ipsorum bonorum convertent, censem, precarias, exactiones et omnia servitia, que ratione eorundem bonorum a quibuscunque de facto vel de iure fuerint requisita, expedient sine dampno seu preiudicio capitulo antedicti ita, ut si ex negligentia seu occasione eorum bona huiusmodi fuerint publicata vel quoconque modo distracta aut etiam occupata, in ipsos coniuges seu heredem eorum, qui senior pro tempore fuerit, dampnum huiusmodi totaliter redundabit. Quod si iidem coniuges sive heredes eorum bona predicta ipsi capitulo ex aliqua causa decreverunt resignare, ipsa bona sub eadem forma et bonitate, ut nunc sunt, vel meliori ante tempus messium resignabunt et nichilominus illius anni pensionem non solutam persolvent. Si vero ius hereditarium, quod in locatione ipsorum bonorum dinoscuntur habere, vendere voluerint, hoc nequaquam facere poterunt, nisi predicti capitulo consensus accedit. Adiectum est insuper in contractu et a partibus hincinde receptum, ut si sepedicti coniuges aut heredes eorum, qui pro tempore fuerint, in aliqua predictarum condicionum fuerint negligentes vel eas per omnia non servaverint, quemadmodum est prescriptum, a iure, quod in bonis habent eisdem, statim cadent sine strepitu iudicij ipso facto et preterea ratione talis negligencie vel condicionis non servata ipsi capitulo ad interesse et totius dampni refusionem, quod exinde sustinuerit, tenebuntur dictaque bona ad ipsum capitulum sine contradictione qualibet revertentur. Et quia omnia et singula supradicta ita inter se esse acta et taliter observanda utreque partes coram nobis in figura iudicij sunt confesse, ad ipsarum instantiam presens scriptum nostri sigilli impressione duximus roborandum.

Actum Maguntie anno domini M^o. CC^o.LXXV, VI. idus Maii.

Or. im St.-A. Siegel abgerissen. Abschr. im Copiar des Stifts S. Johann zu Darmstadt.

886. — Friedrich zu Medenbach verkauft dem Stifte S. Johann zu Mainz Güter zu Medenbach und erhält dieselben in Erb-
pacht zurück. — Mainz 1275 Mai 10.

Judices sancte Moguntine sedis. Recognoscimus litteras per presentes, quod Fridericus et uxor sua Jutta de Medinbach in nostra presencia constituti publice sunt confessi, se unanimi consensu et manu communicata tria iugera terre arabilis in uno sulco apud Gysone filium quondam Girliebi sculteti in campus Medinbach sita . . decano et . capitulo . . ecclesie sancti Johannis Moguntie pro marca denariorum Coloniensium vendidisse ac huiusmodi bona coram sculteto et scabinis ville predite in manus nunciorum dicti capitulo pure et simpliciter resignasse, sicut coram nobis similiter resignarunt, per dictos . . decanum et . capitulo se de pecunia predicta esse pagatos ac ipsam in suos usus esse conversam publice confitentes. Hac itaque emptione, venditione et resignatione bonorum tam in seculari quam in iudicio nostro facta prefati . . decanus et capitulo eadem bona eisdem Friderico, uxori sue Jutte iure hereditario loca-

verunt sub forma et condicionibus subnotatis. Sane dicti coniuges quamdiu vixerint et post mortem eorum senior suorum heredum quicunque fuerit predicta iugera indivisa tenebunt et de ipsis unum maldrum bone silihinis Moguntine mensure ante portam piscium Moguntie singulis annis infra festa assumptionis et nativitatis beate Marie sub eorum expensis, periculis et laboribus presentabunt nomine pensionis. Stramina quoque ex ipsis bonis provenientia in utilitatem ipsorum bonorum convertent. Censum, precarias, exactiones et omnia servicia, que ratione eorundem bonorum a quibuscumque de facto vel de iure fuerint requisita, expedient sine dampno seu preiudicio capituli antedicti, ita ut si ex negligencia seu occasione eorum bona huiusmodi fuerint publicata vel quocunque modo distracta aut etiam occupata, in ipsos coniuges seu heredem eorum, qui senior pro tempore fuerit, dampnum huiusmodi totaliter redundabit. Quod si iidem coniuges aut heredes eorum bona predicta ipsi capitulo ex aliqua causa decreverint resignare, ipsa bona sub eadem forma et bonitate ut nunc sunt vel meliori ante tempus messium resignabunt et nichilominus illius anni pensionem non solutam persolvent. Si vero ius hereditarium, quod in locatione ipsorum bonorum dinoscuntur habere, vendere voluerint, hoc nequaquam facere potuerint, nisi predicti capituli consensus accedat. Adiectum est insuper in contractu et a partibus hincinde acceptum, ut si sepedicti coniuges aut heredes eorum qui pro tempore fuerint in aliqua predictarum condicionum fuerint negligentes vel eas per omnia non servaverint, quemadmodum est prescriptum, a iure quod in bonis habent eisdem, statim cadent sine strepitu iudicij ipso facto et preterea ratione talis negligencie vel condicionis non servate ipsi capitulo ad interesse et tocius dampni refusionem, quod exinde sustinerit, tenebuntur dictaque bona ad ipsum capitulum sine contradictione qualibet revertentur. Et quia omnia et singula supradicta ita inter se esse acta et taliter observanda utreque partes coram nobis in iudicij figura sunt confesse, ad ipsarum instantiam presens scriptum nostri sigilli impressione duximus roborandum.

Actum Moguncie, anno domini M^oCC^oLXXV^o, VI. idus Maii.

Abschr. saec. 14 im Copiar des Stifts S. Johann in Darmstadt, mit dem Zusatz „Relicta quondam dicti Hauenschilt solvit“. Vergl. das Zinsregister des Stifts Annal. XIX, 26.

887. — Gotfrid III. von Eppenstein verkauft dem Stifte Aschaffenburg für 330 Mark Zehnten zu Kahlbach (?), Soden, Morsbach und Sulzbach. — 1275 Mai 13.

In nomine domini amen. Nos Godefridus senior dominus de Eppenstein omnibus tam presentibus quam futuris — — — salutem in Christo. In oblivionem plerumque vergunt et intereunt ac per malorum hominum versicias disturbantur rerum temporalium series et tractatus, si non per publica scripta robur accipient et munimen. Tenore igitur presencium recognoscimus et ad noticiam omnium cupimus pervenire, quod nos una cum accidente consensu Godefridi filii nostri vendidimus et quitavimus pro CCC et XXX marcis iam nobis traditis et solutis in pecunia numerata honorabilibus viris . . decano et conventui ecclesie Asch . . bona nostra infrascripta, decimam videlicet in Goltpach tam vini quam bladi,

decimam in Soden, decimam Morsbach cum omni integritate cuiuslibet generis clementi, sex maldra siliginis in Sultzbach, que dicuntur hubgelt, cum vino nostro et duabus precariis sive exactionibus annis singulis ibidem solvendis, cum omni iure nobis in eisdem decimis competenti; quas decimas et que bona semper a venerabili domino nostro preposito eiusdem ecclesie titulo tenuimus feodali. Promittentes — — — fide nostra interposita corporali, quod contra venditionem huiusmodi — — non venienus — —, sed predicta bona — — — ecclesie Asch . . pro nobis et nostris heredibus universis warantizabimus, liberabimus et eos in possessione legitima defendemus. — — Testes huic contractus sunt: Ortlolfus scolasticus, Godeboldus cantor, Henricus de Hasenfurt, Henricus de Mellingen domini et canonici predice ecclesie; Ulricus vicarius ibidem, Wernherus Schelmo, Gysco de Wilbach, Henricus scultetus de Babenhusen milites; Henricus de Portula, Conradus Swentzerich, Wiricus scultetus de Laufahe — — —.

Datum anno . . MCC.LXXV, III ydus Maii.

Mit Kürzungen des Textes gegr. Guden. II, 194. Vergl. Archiv des histor. Vereins für Unterfranken XXVI, 100, 149, 150.

888.—Abt Richolf und der Convent von Eberbach bekunden, dass der Mainzer Bürger Eberhard zum Rebstock dem Kloster und dessen Infirmarie achtzig Mark vermacht habe, welche bis zu dessen Tode mit acht Mark jährlich aus den Kloster-gütern zu Asmannshausen und Dotzheim verzinst werden müssen. — **1275 Mai.**

Nos Richolfus dictus abbas et conventus monasterii in Eberbach. Recognoscimus presentibus litteris et ad universorum noticiam cupimus pervenire, quod de communi consensu Eberhardo dicto zume rebstocke et Trütlini uxori sue, civibus Maguntinis, vendidimus octo marcas denariorum Aquensium legalium annis singulis in perpetuum persolvendas pro octoginta marcis denariorum predice monete, quas ab ipsis E. et T. recepimus numeratas et a quarum soluzione ipsos dicimus absolutos. Hac tamen condicione, quod ad tempus vite sue de ipsis octo marcis quatuor marce de censibus nostris in Hasemashüsen et relique quatuor marce de bonis nostris in Dotzheim in festo beati Martini episcopi antedictis E. et T. per nos annis singulis persolventur et alteri ipsorum sublato de medio alteri superstiti tenebimus nichilominus ad integralem solutionem ipsarum octo marcarum ad tempora vite sue. Post mortem vero amborum ad usus et necessitates fratrum nostrorum tam monachorum quam conversorum infirmorum deputarunt pro animarum suarum remedio sub hoc modo, quod si infra nativitatem domini eodem octo marce annis singulis non fuerint persolute et magistris infirmitorum integraliter assignatae, de consilio prioris monasterii nostri et ipsorum infirmariorum ad usus et necessitates infirmorum convertende. Et si quod absit de veritate conpertum fuerit aliquo anno, dictas octo marcas predictis infirmotorum prescripto termino nos minime persolvisse, decano et capitulo sancte Marie ad gradus Maguntie tenebimus ad solutionem earundem octo marcarum tantummodo illo anno, quo in solucione et assignacione fuerimus negligentes. Hoc nichilo-

minus addito, quod nos abbas et qui pro tempore fuerit, a dicto decano ammoniti si necesse fuerit dictos infirmarios nostros per obedienciam interrogare presente eodem decano tenebimus, utrum sepedictas octo marcas integraliter receperint et in usus, ut dictum est, converterint infirmorum et si inventum fuerit, eos non recepisse, ut est tactum, nos pene subiacebimus memorare et ad horum omnium observanciam nos et posteros nostros in perpetuum obligamus. In cuius rei testimonium et perpetuam memoriam presens scriptum sigilli nostri munimine duximus roborandum.

Actum anno domini M^oCC^oLXX quinto, mense Maio.

Or. im St.-A. S. des Abts in dunkelbraunem W. an blauer Wollschnur zerbrochen.

889. — Conrad, Dechant des Stifts St. Maria zu den Greden in Mainz, Erwin von Bruningesheim, Heinrich von Hatzegestein, Erwin Lewe von Steinwort, Conrad von Sulzbach, Johann von Ossenheim, Heinrich Burggraf zu Wachenheim Ritter und der Pfarrer Gotfried zu Minzenberg entscheiden Streitigkeiten zwischen Philipp II. und Werner I. von Minzenberg wegen der Theilung ihrer Güter. — Harbisheim 1275